ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE INDAIATUBA

REALIZADA em 13 de agosto de 2019

N° 06/2019

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e  dezenove realizou-se na Casa dos Conselhos , a partir das 1

oito horas e trinta minutos, a sexta Reunião Ordinária  do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 2

Adolescente de Indaiatuba, conforme convocação feita aos conselheiros. Após a verificação do quórum, Alice 3

Ângela Martins Careta, presidente do CMDCA de Indaiatuba, deu início à reunião, convidando a mim, Flávia 4

Cristiane de Araújo, primeira secretária, a lavrar a presente ata. Sra Alice iniciou agradecendo a presença de 5

todos. 1. Apreciação e discussão da Ata anterior sendo lida e aprovada por unanimidade. 2. 6

Correspondências recebidas: RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO OBJETO: APAE: Junho - Termo nº 47/19 7

/ Termo nº 278/19; CIRVA: Julho; DISPENSÁRIO: Junho - Termo nº 078/19 / Julho - Termo nº 410/19; 8

EDUCANDÁRIO: Junho - Termo nº 280/19 / Termo nº 074/19; Julho – Termo nº 074/19 / Termo nº 280/19 9

MANAEM: Maio – Termo nº 071/19 / Junho - Termo nº 071/19 / Termo nº 04/19, Julho – Termo nº 04/19 / 10

Termo nº 071/19 / Termo nº 891/19. OFÍCIOS: Ofício s/nº - Casa da Criança – Frequência referente a 11

junho/19; Ofício 152/19 - CREAS – Relatório Circunstanciado referente aos atendimentos de maio/19; Ofício 12

310/19 – Conselho Tutelar – Representantes para as Comissões Lei do Aprendiz e Análise de Documentos e 13

Projetos; Ofício 323/19 - Conselho Tutelar – Mudança de Coordenação do 1º e 2º Conselho Tutelar; Ofício 14

s/nº - CAMPI – Relatório de Atendimento referente a junho/19; Ofício 0267/19- ABID – Relatório de 15

Atividades do Projeto Vida, desenvolvidas em 2018; Ofício 0251/19 – ABID – Relatório de Execução do Objeto 16

referente a junho/19; Ofício 69/19 – CIASPE – Solicitação de Apoio ao CMDCA para a 5ª Semana de Inclusão, 17

realização de 12/08 a 15/08; Ofício 170/19 – CREAS - Relatório Circunstanciado referente aos atendimentos 18

de junho/19; Ofício s/nº - Casa da Criança – Frequência referente a julho/19; Justificativa de ausência em 19

reunião da plenária, no dia 13/08, de Rogério Silva Siqueira.  3.Visita de Conselheiros às organizações: 20

Foi apresentada aos conselheiros a necessidade de realização de visitas às organizações, visando verificar a 21

realização dos projetos propostos com base nos recursos FUNCRI recebidos (Editais CMDCA 23/18 e 01/19) 22

com objetivo de avaliar a execução dos mesmos. Foram apresentadas as orientações gerais, painel de 23

distribuição de conselheiros por organização e o modelo de relatório de visita. Todos esses arquivos 24

juntamente com a lista de contatos dos conselheiros, serão enviadas por email a todos os envolvidos. Uma 25

via do relatório preenchido e assinado pelos Conselheiros responsáveis pelas visitas, deve ser encaminhado 26

para Aline do CMDCA até a data limite de 08/10/2019 – data de reunião ordinária desse Conselho.  4. Envio 27

de relatórios mensais ao CMDCA: foi reforçada a importância do envio mensal dos relatórios de execução 28

do objeto. 5. Aprovação de edital:  Foi apresentado e aprovado o Edital 07/19, que torna público que o 29

CMDCA realizará o processo de análise, seleção e chancela de projetos para 2020, que possam ser financiados 30

pelo Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 6. Votação de prazo de identificação para 31

destinação de imposto de renda: Apresentada a situação a todos os conselheiros e listadas algumas 32

opções de como conduzir o tema em questão, foi aprovado pela maioria dos conselheiros  que serão recebidas 33

informações sobre identificação de destinação de imposto de renda até o dia anterior à votação dos valores 34

identificados, e o saldo destinado e não identificado após essa ocasião será posteriormente rateado entre as 35

organizações de acordo com regulamentações pertinentes. 7. Votação de Imposto Renda destinado até 36

30/04/2019: foi apresentada aos presentes a planilha com valor total de destinações de imposto de renda 37

realizadas até 30/04/2019, perfazendo um total de R$285.212,61. Desse total foram identificados 38

R$164.024,23 captados por 9 organizações. Foram apresentados os valores para cada organização, 39

considerando a retenção de 20% do total arrecadado para rateio entre as 14 organizações participantes. 40

Colocado em votação o saldo dos 20% que totalizou R$32.804,85, foi aprovado por unanimidade que as 41

organizações que realizaram as captações irão receber 80% desse valor (rateados entre as 9 captadoras), e 42

que as organizações que não tiveram captações identificadas irão receber 20% desse valor (rateados entre 43

as 5 organizações). 8. Oportunidade ao Conselho Tutelar: não havia representante. 9. Reunião de 44

Comissões: foi solicitado pela Diretoria do CMDCA que a Aline, atual secretária desse conselho, não seja 45

convocada para as reuniões das comissões. Havendo ações que precisem ser realizadas por ela, devem ser 46

encaminhadas posteriormente para seu conhecimento e providências. 10. Oportunidade às comissões: 47

Comissão de medidas socioeducativas: confirmou a realização do fórum em 08/11/2019. Comissão do 48

aprendiz: Informou que houve um alinhamento dos documentos solicitados para registro de programas de 49

aprendizagem no CMDCA, com a documentação exigida para registro de programas pelo Ministério da 50

Economia, que atualmente regulamenta assuntos sobre sócio aprendizagem. Comissão de Eventos: 51

Informou novamente a realização do Prêmio Funcri em 20/09/2019. Houve votação de frase que será 52

utilizada para assuntos voltados a essa premiação, sendo escolhida a frase “ A iniciativa faz a diferença”. Foi 53

solicitado pela comissão que as organizações que ainda não encaminharam as fotos, que seja feito o mais 54

rápido possível. Será enviado às organizações parâmetros para elaboração de um vídeo que será apresentado 55

no evento em questão. Comissão de Eleição do Conselho Tutelar: Foi informado aos conselheiros que a 56

eleição será no dia 06/10/2019, e que será necessário a participação de todos nesse dia. Haverão 18 salas 57

de votação e 9 meses de apuração. A comissão irá agendar reunião com conselheiros para tratar desse tema, 58

e explicar funcionamento das atividades. A eleição conta com 54 candidatos. Sra Alice Ângela Martins 59

Careta informou que estará ausente do município do dia 14/08/2019 a 28/08/2019, situação em que o vice-60

presidente assumirá suas funções. Agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Indaiatuba, 61

13 de agosto de 2019. 62

 63

Alice Ângela Martins Careta

Flávia Cristiane de Araújo

Presidente CMDCA  Primeira-secretária